
1 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-13-09 

e-mail: to33@fas.gov.ru 
 

 
 

РЕШЕНИЕ 

по делу о нарушении антимонопольного законодательства 

 № К-40-03/2019 

 
«17» июля 2019 г.                                                                                                        г. Владимир 

Резолютивная часть объявлена «16» июля 2019 г. 

 

Комиссия Владимирского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении 

антимонопольного законодательства в составе: 

 Председателя Комиссии: 

<…> –  заместителя  руководителя - начальника отдела контроля естественных монополий 

и информационного анализа Владимирского УФАС России, 

 Членов Комиссии: 

<…> – заместителя начальника отдела контроля естественных монополий и 

информационного анализа Владимирского УФАС России, 

<…> – главного государственного инспектора отдела контроля естественных монополий и 

информационного анализа Владимирского УФАС России, 

<…> – главного государственного инспектора отдела контроля естественных монополий и 

информационного анализа Владимирского УФАС России; 

 

в присутствии представителей: 

заявителя ООО «Владимиртеплогаз» – <…> (доверенность от 13.01.2019 № 96/19), <…> 

(доверенность от 13.01.2019 № 95/19); 

ответчика МУП водопроводно-канализационного хозяйства «Водоканал» г. Киржач – <…> 

(доверенность от 31.01.2019);  

 

рассмотрев дело № К-40-03/2019 по признакам нарушения МУП водопроводно-

канализационного хозяйства «Водоканал» г. Киржач (601010, Владимирская область, г. 

Киржач, ул. Фрунзе, д. 2а, ОГРН 1043301000225 , ИНН 3316010995) части 1 статьи 10 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о 

защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 
 

В адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской 

области поступило заявление ООО «Владимиртеплогаз» (вх. № 8201 от 17.12.2018) по 



2 

 

факту отказа МУП водопроводно-канализационного хозяйства «Водоканал» г. Киржач в 

допуске прибора учета сточных вод к эксплуатации. 

 Как следует из  заявления и представленных документов, МУП водопроводно-

канализационного хозяйства «Водоканал» г. Киржач (далее – МУП «Водоканал» город 

Киржач) является юридическим лицом, осуществляющим деятельность на основании 

свидетельства о государственной регистрации юридического лица, регистрационный 

номер 1043301000225 (ИНН 3316010995). 

Согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре 

юридических лиц, основным и дополнительными видами деятельности МУП «Водоканал» 

город Киржач являются, в том числе, забор и очистка воды для питьевых и промышленных 

нужд; забор, очистка и распределение воды; сбор и обработка сточных вод. 

 ООО «Владимиртеплогаз» является юридическим лицом, осуществляющим 

деятельность на основании свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица, регистрационный номер 1023302553064 (ИНН 3310003494). 

 Согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре 

юридических лиц, основным видом деятельности ООО «Владимиртеплогаз» является 

производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными. 

Так, ООО «Владимиртеплогаз» является теплоснабжающей организацией, 

эксплуатирующей источник тепловой энергии (котельную), расположенную по адресу: г. 

Киржач, ул. Дзержинского, д.4/3, в соответствии с условиями концессионного соглашения 

от 01.10.2015, заключенного между администрацией города Киржач, МУП «Тепловые 

сети» и ООО «Владимиртеплогаз». 

ООО «Владимиртеплогаз» приобретает холодную воду у МУП «Водоканал» город 

Киржач, гарантирующей организации водопроводно-канализационного хозяйства на 

территории города, для использования в своей производственной деятельности - поставки 

тепловой энергии и горячего водоснабжения потребителям города Киржач. 

12 января 2018 г. ООО «Владимиртеплогаз» обратилось в МУП «Водоканал» г. 

Киржач с заявлением о выдаче технических условий на установку и подключение узла 

учета отводимых сточных вод по котельной № 2, расположенной г. Киржач, ул. 

Дзержинского, д.4/3. 

28 февраля 2018 г. МУП «Водоканал» г. Киржач выдало технические условия на 

проектирование узла учета сточных вод по указанному объекту, эксплуатируемому ООО 

«Владимиртеплогаз». 

В пункте 1 технический условий указано, что узлы учета размещаются на границе 

балансовой принадлежности сетей или на границе эксплуатационной ответственности 

абонента и МУП «Водоканал», если иное не предусмотрено договором водоотведения, 

единым договором холодного водоснабжения и водоотведения. 

На основании выданных технических условий ООО «Владимиртеплогаз» 

разработало и утвердило в МУП «Водоканал» города Киржач проект на выполнение работ 

по реконструкции наружных сетей канализации котельной № 2 с установкой расходомера 

сточных вод. 

В проекте указано место установки прибора учета сточных вод, которое было 

согласовано МУП «Водоканал» города Киржач. 

06 декабря 2018 г. была проведена приемка в эксплуатацию узла учета стоков у 

потребителя по адресу: г. Киржач, ул. Дзержинского, д.4/3 с участием представителей 

МУП «Водоканал» город Киржач. 

В допуске узла учета в эксплуатацию МУП «Водоканал» город Киржач было 

отказано со следующей формулировкой: не выполнены технические условия на 



3 

 

проектирование узла учета - узел учета расположен не на границе эксплуатационной 

ответственности сетей. 

 Данные обстоятельства послужили основанием для обращения ООО 

«Владимиртеплогаз» в антимонопольный орган.  

Усмотрев в вышеуказанных действиях МУП «Водоканал» город Киржач признаки 

нарушения пункта 1 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, приказом 

руководителя Владимирского УФАС России от 17.01.2018 № 7/19 в отношении 

Предприятия возбуждено дело № К-40-03/2019. 

Определением от 18.01.2019 дело о нарушении антимонопольного законодательства 

№ К-40-03/2019 назначено к рассмотрению. 

Определением от 01.02.2019 рассмотрение дела о нарушении антимонопольного 

законодательства № К-40-03/2019 было приостановлено до вступления в законную силу 

судебного акта по делу № А11-2828/2018. 

Определением Арбитражного суда от 17.06.2019 по делу № А11-2828/2018 

утверждено мировое соглашение от 17.06.2019, заключенное между ООО 

«Владимиртеплогаз» и МУП водопроводно-канализационного хозяйства «Водоканал»; 

производство по делу прекращено. 

В связи с тем, что были устранены обстоятельства, послужившие основанием для 

приостановления рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства № 

К-40-03/2019, определением от 01.07.2019 рассмотрение дела возобновлено. Рассмотрение 

дела назначено на 16 июля 2019 г. 

 04 июля 2019 г.  в адрес управления Федеральной антимонопольной службы по 

Владимирской области поступило ходатайство ООО «Владимиртеплогаз» об отказе от 

жалобы. В указанном ходатайстве Общество просить вернуть заявителю жалобу о 

нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения МУП 

«Водоканал» город Киржач части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции по факту 

отказа МУП «Водоканал» город Киржач в допуске прибора учета сточных вод к 

эксплуатации, и прекратить производство по указанной жалобе. 

 На заседание комиссии, 16.07.2019, представители ООО «Владимиртеплогаз» и 

МУП «Водоканал» город Киржач не явились. 

 Комиссия Владимирского УФАС России, рассмотрев ходатайство ООО 

«Владимиртеплогаз» об отказе от жалобы, приходит к следующему. 

 Организационные и правовые основы защиты конкуренции, в том числе 

предупреждение и пресечение монополистической деятельности определены Законом о 

защите конкуренции. 

Часть 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции устанавливает запрет на действия 

(бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, 

результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение 

конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц (хозяйствующих субъектов) в сфере 

предпринимательской деятельности либо неопределенного круга потребителей.  

 Для целей применения положений части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции 

подлежат установлению следующие обстоятельства: занятие хозяйствующим субъектом 

доминирующего положения на товарном рынке; осуществление действий, как прямо 

установленных этой нормой, так и иных действий (поскольку приведенный этой нормой 

перечень таких последствий не является исчерпывающим); наступление (или угроза 

наступления) последствий в виде недопущения, ограничения, устранения конкуренции или 

ущемления интересов других лиц (хозяйствующих субъектов) в сфере 

consultantplus://offline/ref=0A2AE28B91953603C8C9A56C068C91B6252D66BBF6C496450FD5F23D1A90B02337E97EC317F264B7l3aDJ
consultantplus://offline/ref=0A2AE28B91953603C8C9A56C068C91B6252D66BBF6C496450FD5F23D1A90B02337E97EC317F264B7l3aDJ
consultantplus://offline/ref=0A2AE28B91953603C8C9A56C068C91B6252D66BBF6C496450FD5F23D1A90B02337E97EC317F264B7l3aDJ


4 

 

предпринимательской деятельности либо неопределенного круга потребителей; причинно-

следственная связь между действиями субъекта и указанными последствиями. 

В соответствии со статьей 39 Закона о защите конкуренции основанием для 

возбуждения и рассмотрения антимонопольным органом дела о нарушении 

антимонопольного законодательства является, в том числе заявление физического или 

юридического лица, указывающее на признаки нарушения антимонопольного 

законодательства. 

В рассматриваемом случае основанием для возбуждения дела № К-40-03/2019 

явилось заявление ООО «Владимиртеплогаз» на действия МУП водопроводно-

канализационного хозяйства «Водоканал» г. Киржач, выразившиеся в отказе в допуске 

прибора учета сточных вод к эксплуатации, которые, по мнению Общества, ущемляют его 

права и интересы в сфере предпринимательской деятельности. Соответственно, заявляя 

отказ от жалобы, ООО «Владимиртеплогаз» указывает на отсутствие нарушения его 

интересов в сфере предпринимательской деятельности в рассматриваемых Комиссией  

действиях МУП «Водоканал» город Киржач. 

Таким образом, учитывая данные обстоятельства, Комиссия считает, что 

рассмотрение дела подлежит прекращению в связи с отсутствием нарушения интересов 

хозяйствующего субъекта в сфере предпринимательской деятельности и, как следствие, 

отсутствием  признаков нарушения антимонопольного законодательства. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, статьёй 

41, пунктом 1 части 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 

135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия 

 

РЕШИЛА: 
  

 Производство по делу № К-40-03/2019 в отношении МУП водопроводно-

канализационного хозяйства «Водоканал» г. Киржач (601010, Владимирская область, г. 

Киржач, ул. Фрунзе, д. 2а, ОГРН 1043301000225 , ИНН 3316010995) о нарушении части 1 

статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 

прекратить в связи с отсутствием признаков нарушения антимонопольного 

законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях. 

  

 

Председатель Комиссии   

Члены Комиссии:   

   

   

   

   

 

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в 

арбитражный суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи 

предписания. 


